
 

PATVIRTINTA 

Viešosios įstaigos Marijampolės pirminės sveikatos 

priežiūros centro direktoriaus 

2025 m. gegužės     d. įsakymu Nr. V-      (1.4.E) 

 

VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS MARIJAMPOLĖS PIRMINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS 

CENTRO ŠEIMOS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS SKYRIAUS NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Viešosios įstaigos Marijampolės pirminės sveikatos priežiūros centro (toliau – Įstaiga) 

Šeimos sveikatos priežiūros skyrius (toliau – Skyrius) savo veikloje vadovaujasi Lietuvos 

Respublikos Konstitucija, kodeksais, įstatymais, Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro įsakymais ir kitais teisės aktais, Marijampolės savivaldybės tarybos 

sprendimais, mero potvarkiais, Įstaigos direktoriaus įsakymais bei šiais nuostatais. 

2. Skyriuje teikiamos nespecializuotos šeimos gydytojo komandos paslaugos. 

3. Skyrius užsiima tik ta veikla, kuri nurodyta įstatuose bei turimose licencijose. 

4. Skyriaus adresas: P. Kriaučiūno g. 2, Marijampolė. 

5. Skyrius nėra asignavimų valdytojas, jo veikla finansuojama iš Lietuvos Respublikos 

valstybės ir Marijampolės savivaldybės biudžeto lėšų skiriamų Įstaigai ir gyventojų lėšų, jeigu tai 

reglamentuoja teisės aktai. 

6. Naudojamos sąvokos: 

6.1. Pacientas – asmuo, Įstaigos klientas, kuris naudojasi Įstaigos teikiamomis paslaugomis; 

6.2. Būtinoji medicinos pagalba – asmens sveikatos priežiūros paslauga, atitinkanti 

Sveikatos apsaugos ministro įsakymu patvirtintus būtinosios medicinos pagalbos kriterijus;  

6.3. Gydytojas – medicinos gydytojas, šeimos gydytojas ar gydytojas specialistas;  

6.4. Šeimos gydytojas – medicinos gydytojas, įgijęs šeimos gydytojo profesinę kvalifikaciją;  

6.5. Akušeris – asmuo, teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs akušerio profesinę kvalifikaciją; 

6.6. Bendrosios praktikos slaugytojas – asmuo, teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs 

bendrosios praktikos slaugytojo profesinę kvalifikaciją; 

6.7. Išplėstinės praktikos slaugytojas – asmuo, teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs išplėstinės 

praktikos slaugytojo profesinę kvalifikaciją; 

6.8. Atvejo vadybininkas – pacientui priskiriamas šeimos gydytojo komandos narys, kuris, 

atsižvelgdamas į kitų šeimos gydytojo komandos narių ir gydytojų specialistų rekomendacijas bei 

specifinius paciento ir (ar) jo šeimos narių poreikius, numato kompleksinių paslaugų poreikį, šias 

paslaugas organizuoja ir koordinuoja jų teikimą; 

6.9. Kineziterapeutas – asmuo, teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs kineziterapeuto profesinę 

kvalifikaciją; 

6.10. Ergoterapija – asmens ar grupės įgalinimas prasminga veikla, siekiant asmens ar 

grupės gerovės, skatinant aktyvumą ir įsitraukimą į prasmingą (-as) veiklą (-as), ugdant reikiamus 

įgūdžius, įpročius, vaidmenis kasdienėje, mokymosi, darbinėje ar profesinėje bei laisvalaikio 

aplinkoje namuose ir bendruomenėje; 

6.11. Gyvensenos medicina – sveikatos priežiūros sritis, apimanti gyvensenos (mitybos, 

fizinio aktyvumo, psichoemocinio atsparumo valdymo, socialinės aplinkos)  keitimą, siekiant 

išvengti ligų, kontroliuoti lėtines ligas, veikiant jų priežastis; 

6.12. Socialinis darbuotojas – asmuo, teisės aktų nustatyta tvarka įgijęs socialinio darbuotojo 

profesinę kvalifikaciją. Tai veikla įgalinanti asmenis, šeimas, asmenų (šeimų) grupes ir 

bendruomenes spręsti tarpusavio santykių, socialines problemas ir (ar) išvengti galimų socialinių 



problemų ateityje, skatinanti socialinę kaitą, gerinanti gyvenimo kokybę, užtikrinanti žmogaus teises, 

didinanti socialinę įtrauktį ir stiprinanti solidarumą bei socialinį teisingumą; 

6.13. Kokybiška sveikatos priežiūra – prieinamos, saugios, veiksmingos sveikatos 

stiprinimo, ligų prevencijos, diagnostikos, ligonių gydymo ir slaugos paslaugos, kurias tinkamam 

pacientui, tinkamu laiku, tinkamoje vietoje suteikia tinkamas sveikatos priežiūros specialistas ar 

sveikatos priežiūros specialistų komanda pagal šiuolaikinio medicinos ir slaugos mokslo lygį ir gerą 

patirtį, atsižvelgdami į paslaugos teikėjo galimybes ir paciento poreikius bei lūkesčius; 

6.14. Kitos Skyriaus nuostatuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžiamos 

Lietuvos Respublikos teisės aktuose. 

7. Pacientams, apdraustiems privalomuoju sveikatos draudimu, kai bazinė kaina už asmens 

sveikatos priežiūros paslaugas kompensuojama Privalomojo sveikatos draudimo fondo (toliau – 

PSDF) biudžeto lėšomis, už savo iniciatyva pasirinktas brangiau kainuojančias paslaugas, medžiagas, 

procedūras, šių paslaugų, medžiagų, procedūrų faktinių kainų ir nemokamų paslaugų, medžiagų, 

procedūrų bazinių kainų skirtumą apmoka jie patys. 

8. Prie Įstaigos neprisirašiusiems ir nedraustiems privalomuoju sveikatos draudimu 

pacientams, teikiamos mokamos sveikatos priežiūros paslaugos. Mokamos sveikatos priežiūros 

paslaugos ir jų kainos yra patvirtintos Įstaigos direktoriaus įsakymais. 

9. Informacija apie teikiamas mokamas paslaugas skelbiama Įstaigos interneto svetainėje 

www.marijampolespspc.lt bei Skyriaus informaciniuose stenduose ir yra prieinama susipažinti 

kiekvienam Įstaigos pacientui. 

10. Skyriaus veikla grindžiama sveikos gyvensenos propagavimu, sveikatos ugdymu ir ligų 

profilaktika, sistemingu ir kūrybišku darbu bei medicinos etikos taisyklių laikymusi. 

 

II SKYRIUS 

SKYRIAUS UŽDAVINIAI IR FUNKCIJOS 

 

 11. Svarbiausias Skyriaus tikslas yra gerinti Lietuvos gyventojų sveikatą, mažinti sergamumą 

ir ligotumą bei kokybiškai teikti pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugas. 

12. Skyriaus šeimos gydytojo komandos nariai: šeimos gydytojas, vidaus ligų gydytojas, 

vaikų ligų gydytojas, gydytojas akušeris-ginekologas, gydytojas chirurgas, medicinos gydytojas, 

gydytojas rezidentas, bendrosios praktikos slaugytojas, išplėstinės praktikos slaugytojas, akušeris, 

atvejo vadybininkas, kineziterapeutas, ergoterapeutas, gyvensenos medicinos specialistas, socialinis 

darbuotojas.  

13. Skyriaus uždaviniai: 

 13.1. teikti būtinąją medicinos pagalbą; 

13.2. didinti pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros (Šeimos gydytojo 

komandos) paslaugų prieinamumą; 

13.3. savalaikiai tirti, diagnozuoti ir gydyti ligas, būkles bei sveikatos sutrikimus; 

13.4. teikti ambulatorines slaugos paslaugas; 

13.5. vykdyti ligų prevenciją ir profilaktines programas. 

14. Skyriaus darbuotojai, teikdami ambulatorines asmens sveikatos priežiūros paslaugas 

vadovaujasi: 

14.1. Pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo ir 

šių paslaugų išlaidų apmokėjimo Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis tvarkos 

aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. gruodžio 5 d. įsakymu 

Nr. V-943 „Dėl Pirminės ambulatorinės asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo 

ir šių paslaugų išlaidų apmokėjimo tvarkos aprašo tvirtinimo“ ir kitais teisės aktais 

reglamentuojančiais ambulatorinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimą.  

15. Skyriaus darbuotojai, teikdamas sveikatos priežiūros paslaugas, atlieka šias funkcijas: 



15.1. teikia būtinąją medicinos pagalbą Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

nustatyta tvarka; 

15.2. pagal savo kompetenciją, nurodytą tai reglamentuojančiuose Lietuvos Respublikos 

įstatymuose ir Lietuvos medicinos normose, ir Įstaigos asmens sveikatos priežiūros licenciją tiria, 

diagnozuoja ir gydo ligas, būkles bei sveikatos sutrikimus, rekomenduoja ir dalyvauja organizuojant 

ligų ir sveikatos sutrikimų profilaktikos priemones bei užtikrina teikiamų asmens sveikatos priežiūros 

paslaugų kokybę; 

15.3. šeimos  (šeimos gydytojo komandos) gydytojo kompetencijai nepriskirtais atvejais 

pacientą, siunčia gydytojo specialisto konsultacijai; 

15.4. bendradarbiauja su sveikatos priežiūros ir kitais specialistais; 

15.5. pagal kompetenciją vykdo sveikatos programas, suteikia informaciją pacientui apie 

sveikatos stiprinimą, išsaugojimą ir ligų profilaktiką; 

15.6. teisės aktų nustatyta tvarka bendradarbiauja su pacientais ir (ar) jų artimaisiais įvairiais 

su asmens sveikatos priežiūros paslaugomis susijusiais klausimais bei teikia informaciją asmenims, 

jų artimiesiems apie teikiamas paslaugas; 

15.7. pildo medicininius dokumentus Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

nustatyta tvarka bei atsako už tuose dokumentuose esančių duomenų teisingumą bei 

konfidencialumą; 

15.8. vykdo organizacinę, ūkinę Skyriaus veiklą ir užtikrina materialinių vertybių apskaitą; 

15.9. teikia siūlymus Įstaigos direktoriui dėl asmens sveikatos paslaugų teikimo trūkumų ir 

(ar) tobulinimo; 

15.10. vykdo kitas įstatymais ir teisės aktais nustatytas funkcijas. 

 

III SKYRIUS 

SKYRIAUS DARBUOTOJŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

 

16. Skyriaus darbuotojai, įgyvendinami jiems pavestus uždavinius ir funkcijas, turi teisę: 

16.1. gauti iš Įstaigos skyrių, valstybės ir savivaldybės įstaigų, įmonių, organizacijų duomenis 

bei informaciją Skyriaus kompetencijai priskirtais klausimais; 

16.2. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka, 

dalyvauti mokymuose, kvalifikacijos tobulinimo kursuose, seminaruose, kituose profesiniuose 

renginiuose; 

16.3. gauti norminius dokumentus ir informaciją bei kitą būtiną literatūrą, reikalingą 

pavestoms funkcijoms vykdyti; 

16.4. teikti siūlymus Įstaigos direktoriui Skyriaus veiklos, nuostatų papildymo ir (ar) keitimo 

klausimais; 

16.5. pagal kompetenciją, suderinus su Įstaigos direktoriumi, pasitelkti kitų Įstaigos skyrių ir 

(ar) įmonių, įstaigų, organizacijų darbuotojus Skyriaus uždaviniams spręsti; 

 16.6. Skyriaus darbuotojai naudojasi ir kitomis įstatymų, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nutarimų, savivaldybės institucijų sprendimų suteiktomis teisėmis. 

17. Skyriaus darbuotojai privalo: 

17.1. atlikti pareiginiuose nuostatuose nustatytas funkcijas ir laiku bei tinkamai vykdyti 

Skyriaus vedėjo, Įstaigos direktoriaus ir (ar) direktoriaus pavaduotojo pavedimus; 

17.3. naudoti tik tas sveikatos priežiūros technologijas, kurios yra nustatyta tvarka aprobuotos 

ir (ar) leistos naudoti Lietuvos Respublikoje; 

17.4. palaikyti tvarką ir švarą savo darbo vietoje, vadovautis Įstaigos infekcijų kontrolės 

procedūrų vadovu, Lietuvos higienos norma HN 47-1:2020 „Sveikatos priežiūros įstaigos. Infekcijų 

kontrolės reikalavimai“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2012 m. spalio 

19 d. įsakymu Nr. V-946 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 47-1:2020 „Sveikatos priežiūros 

įstaigos. Infekcijų kontrolės reikalavimai“ patvirtinimo“; 



17.5. pildyti ir saugoti pacientų asmens sveikatos istorijas, kitus medicininius dokumentus bei 

teikti informaciją apie pacientą valstybės institucijoms ir įstaigoms Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka;  

17.6. saugoti paciento medicininę paslaptį, išskyrus atvejus, kai Skyrius ir/ar Įstaiga teisės 

aktų nustatyta tvarka privalo pateikti informaciją apie pacientą arba kai pacientas duoda sutikimą 

skelbti informaciją apie jo sveikatos būklę;  

17.7. informuoti Įstaigos direktorių apie Skyriuje įvykusius vidaus infekcijų atvejus ir 

protrūkius, kitus žalos pacientų sveikatai padarymo atvejus;  

17.8. vykdyti ir kitas įstatymuose ir teisės aktuose nurodytas pareigas bei kitus su Skyriaus 

funkcijomis susijusius nenuolatinio pobūdžio pavedimus, tam, kad būtų pasiekti Įstaigos strateginiai 

tikslai. 

IV SKYRIUS 

SKYRIAUS DARBO ORGANIZAVIMAS 

 

 18. Skyriui pagal kompetenciją vadovauja Skyriaus vedėjas – šeimos gydytojas (toliau – 

Skyriaus vedėjas) ir vyresnysis bendrosios praktikos slaugytojas. Skyriaus vedėjas yra tiesiogiai 

pavaldus ir atskaitingas Įstaigos direktoriui ir (ar) direktoriaus pavaduotojui. Vyresnysis bendrosios 

praktikos slaugytojas yra tiesiogiai pavaldus ir atskaitingas Įstaigos vyriausiajam slaugos 

administratoriui. 

19. Skyriaus vedėjas į pareigas priimamas viešo konkurso būdu. 

20. Nesant Skyriaus vedėjo / vyresniojo bendrosios praktikos slaugytojo ar kai jis negali eiti 

pareigų (dėl ligos ir pan.), jo pareigas atlieka Įstaigos direktoriaus įsakymu paskirtas Skyriaus 

gydytojas / bendrosios praktikos slaugytojas.  

21. Skyriaus vedėjas: 

21.1. organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja Skyriaus gydytojų darbą, atsako už Skyriui 

pavestų uždavinių ir funkcijų vykdymą; 

21.2. kontroliuoja Skyriuje teikiamų paslaugų kokybę; 

21.3. pagal savo kompetenciją užtikrina, kad Skyriuje būtų vykdomi Lietuvos Respublikos 

įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimai; 

21.4. kontroliuoja Skyriaus darbuotojų darbo drausmę, esant reikalui teikia Įstaigos direktoriui 

siūlymus dėl drausminės atsakomybės taikymo; 

21.5. analizuoja žodinius pacientų nusiskundimus, numato priemones trūkumams pašalinti, 

sprendžia iškilusius konfliktus; 

21.6. vykdo kitas įstatymų ir teisės aktų jam suteiktas ar Įstaigos direktoriaus ir (ar) 

direktoriaus pavaduotojo jam pavestas funkcijas. 

22. Vyresnysis bendrosios praktikos slaugytojas: 

22.1. organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja Skyriaus bendrosios praktikos slaugytojų, 

išplėstinės praktikos slaugytojų, akušerių, kineziterapeutų, ergoterapeutų, gyvensenos medicinos 

specialistų ir atvejo vadybininkų darbą, užtikrina jų darbo krūvių paskirstymą;  

22.2. užtikrina medikamentų, tvarsliavos, instrumentų, medicinos prietaisų ir asmenines 

saugos priemonių poreikį ir racionalų jų naudojimą Skyriuje; 

22.3. užtikrina ir kontroliuoja tinkamą higieninę – epidemiologinę būklę Skyriuje; 

22.4. kontroliuoja Skyriaus darbuotojų, nurodytų 22.1. papunktyje, darbo drausmę, esant 

reikalui teikia Įstaigos direktoriui siūlymus dėl drausminės atsakomybės taikymo; 

22.5. analizuoja žodinius pacientų nusiskundimus, numato priemones trūkumams pašalinti, 

sprendžia iškilusius konfliktus; 

22.6. pagal kompetenciją vykdo kitas teisės aktais reglamentuotas bei Skyriaus vedėjo ir 

Įstaigos vyriausiojo slaugos administratoriaus jam pavestas funkcijas. 

23. Skyriaus darbuotojai dirba pagal darbo sutartis ir į pareigas priimami bei atleidžiami iš 

pareigų Lietuvos Respublikos darbo kodekso nustatyta tvarka. 



24. Skyriaus darbuotojų funkcijas, veiklos sritis bei specialiuosius reikalavimus nustato jų 

pareiginiai nuostatai, kuriuos tvirtina Įstaigos direktorius. 

25. Skyriaus darbuotojų darbo trukmė nustatoma darbo grafikuose, kuriuos sudaro, bei laiko 

apskaitos žiniaraštį pildo Skyriaus vedėjas ir / arba vyresnysis bendrosios praktikos slaugytojas  

26. Skyriaus darbo laikas nuo 7.00 val. iki 19.00 val. (pirmadieniais – penktadieniais). Gudelių 

ambulatorijos šeimos gydytojo ir bendrosios praktikos slaugytojos darbo laikas: pirmadienis, 

trečiadienis nuo 7.30 val. iki 15.00 val. 

27. Esant poreikiui, Skyriaus veiklos klausimais organizuojami gydytojų, bendrosios 

praktikos slaugytojų, akušerių ir kitų sveikatos priežiūros specialistų pasitarimai, kuriuose dalyvauja 

visi tą dieną dirbantys Skyriaus gydytojai ar kiti sveikatos priežiūros specialistai (atsižvelgiant į 

pasitarimo pobūdį). Prireikus, į pasitarimą gali būti pakviestas Įstaigos direktorius ir (ar) direktoriaus 

pavaduotojas, vyriausiasis slaugos administratorius bei kiti Įstaigos darbuotojai (iš anksto suderintu 

laiku) ar kitų organizacijų atstovai. 

28. Laikino nedarbingumo, ginčytini pacientų gydymo ir medicininių pažymų išdavimo 

klausimai svarstomi Gydytojų konsultacinės komisijoje, kurios posėdžiai organizuojami Įstaigos 

direktoriaus nustatyta tvarka. 

29. Ambulatorines slaugos paslaugas pacientų namuose teikiančių specialistų darbinės veiklos 

aptarimai vyksta vieną kartą per mėnesį.  
30. Pacientai gydomosioms procedūroms atlikti (vaistams į veną, raumenis ar pan.) siunčiami 

į Procedūrinį kabinetą, šeimos gydytojui parašant paskyrimo formą dėl procedūros atlikimo. 

Procedūrinis kabineto dirbo laikas nuo 8.00 iki 16.00 val. 

31. Pacientams EKG užrašo bendrosios praktikos slaugytojas dirbantis EKG kabinete. Į EKG 

kabinetą pacientas nukreipiamas parašant paskyrimo formą dėl procedūros atlikimo. EKG kabineto 

darbo laikas nuo 8.00 iki 15.30 val. EKG kabineto nedarbo metu, EKG pacientui atlieka su šeimos 

gydytoju dirbantis bendrosios praktikos slaugytojas. 

32. Pacientams, kuriems reikalingi žaizdų perrišimai ir kitos bendrosios praktikos slaugytojo 

chirurginio pobūdžio paslaugos, atliekamos procedūrų kabinete (tvarstomajame) nuo 7.30 val. iki 

11.15 val. Kitu Skyriaus darbo laiku, pacientams reikalingas chirurgijos slaugos paslaugas atlieka su 

šeimos gydytoju dirbantis bendrosios praktikos slaugytojas. 

33. Akispūdžio matavimas (tonometrija) atliekamas darbo dienomis tonometrijos kabinete. 

Kabineto bendrosios praktikos slaugytojas dirba pagal Įstaigos direktoriaus patvirtintą darbo grafiką. 

Pacientus registruoja tonometrijų kabinete dirbantis bendrosios praktikos slaugytojas.  

34. Skiepijimai atliekami Skiepų kabinete, asmeniui pasirašius procedūros atlikimui 

reikalingus dokumentus. Skiepų kabineto dirbo laikas nuo 8.00 val. iki 16.00 val. 

35. Neplaninės pagalbos kabineto darbo laikas darbo dienomis nuo 8.00 val. iki 12.00 val. 

36. Periodiniai profilaktiniai sveikatos tikrinimai atliekami bendra registracijos pas šeimos 

gydytojus tvarka, vadovaujantis Sveikatos apsaugos ministro nustatytu periodiškumu ir tvarka. 

37. Prevencines programas, privalomuoju sveikatos draudimu apdraustiems asmenims pagal 

amžiaus grupes, atlieka šeimos gydytojas ar gydytojas akušeris-ginekologas, vadovaujantis Sveikatos 

apsaugos ministro nustatytu periodiškumu ir reikalavimais.  

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

38. Informacija apie Skyriuje teikiamas paslaugas skelbiama Įstaigos interneto svetainėje 

www.marijampolespspc.lt bei Įstaigos informaciniuose stenduose. 

39. Asmens duomenys tvarkomi vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl 

laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (toliau – Bendrasis 

duomenų apsaugos reglamentas), Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymo 

http://www.marijampolespspc.lt/


nuostatomis ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais asmens duomenų tvarkymą ir apsaugą. 

Asmens duomenys trečiosioms šalims gali būti teikiami tik įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytais 

atvejais ir tvarka bei laikantis Bendrojo duomenų apsaugos reglamento reikalavimų. 

40. Skyriaus paslaugos gali būti teikiamos už Įstaigos ribų. Paslaugų teikimas pacientų 

namuose ar kitose vietose organizuojamas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

nustatyta tvarka. 

41. Tai, kas nereglamentuota Įstaigos Skyriaus nuostatuose, sprendžiama taip, kaip numatyta 

Lietuvos Respublikos teisės aktuose. 

42. Skyriaus struktūros, darbo organizavimo keitimai ar Skyriaus naikinimas vykdomas 

vadovaujantis įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

43. Įstaigos Skyriaus nuostatai gali būti keičiami, papildomi Įstaigos direktoriaus įsakymu. 

 

 

_________________________ 


